
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

 
180 - SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

RP 181 -  SERVIZIO POLITICHE SOCIALI, SANITARIE E ABITATIVE 
 
 

Determinazione 2025-804 del 16/04/2025 
 
 
 
OGGETTO: 
RIAPERTURA DEI TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’EROGAZIONE DI 
CONTRIBUTI ECONOMICI PER IL TRASPORTO SCOLASTICO IN FAVORE DI ALUNNI 
CON DISABILITÀ PRIVI DI AUTONOMIA CHE HANNO FREQUENTATO, NELL’ANNO 
SCOLASTICO 2023-2024, SCUOLA DELL'INFANZIA, SCUOLA PRIMARIA E 
SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

- con la deliberazione della Giunta Comunale n. 25 del 21 gennaio 2025 sono state approvate le 
Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 
2024-2029, esaminate e discusse dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 5 del 10 
febbraio 2025; 

- con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 10 febbraio 2025 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027 e relativi allegati; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 25 febbraio 2025 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027 e relativi allegati; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 94 del 11 Marzo 2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027, affidando ai dirigenti le risorse finanziarie di entrata 
da acquisire e di spesa da impegnare; 

- che con Deliberazione di Giunta Comunale n. GC-2025-148 del 08.04.2025, è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2025-2027; 

-  che con Decreto Sindacale n. 02/dir/2025 del 24/03/2025 P.G. 54946 sono stati prorogati gli 
incarichi dirigenziali  fino al  30/06/2025 e che gli stessi  incarichi dirigenziali prevedono inoltre 
la proroga per la stessa data delle attività previste nella struttura comunale e degli uffici e U.O. 
direttamente riconducibili alle attività di Dirigente di Servizio e di Settore funzionali al 
30/06/2025;  

- il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al ruolo ricoperto nel 
procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di interessi, anche 
potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 14 D.P.R. n. 62 del 
2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

RICORDATO  CHE : 
 

- la legge 24 dicembre 2012, n. 228 istituisce - nello stato di previsione del Ministero 
dell’Interno - il Fondo di solidarietà comunale e perequazione (l’articolo 1, comma 380, 
lettera b); 

- la legge 11 dicembre 2016, n. 232 come integrata dalla Legge di bilancio 2022 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

(L.234/2021), dispone il riparto di una quota di tale fondo anche per incrementare, nel 
limite delle risorse disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni 
(LEP), il numero di studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la 
scuola primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia a cui 
viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica; 

- con DGC n. 577 del 11/10/2024 sono stati approvate le Linee guida per l’erogazione di 
contributi alle famiglie di minori disabili che nell’anno scolastico 2023/2024 hanno 
frequentato la scuola di primo grado (infanzia, primaria e secondaria);  

- con DGC 606/2024 è stato rettificato detto atto, incrementando da euro 5,00 ad euro 7,00 
l’importo massimo riconosciuto ad ogni istanza per giorno di frequenza;  

- la Giunta ha affidato al Dirigente del Settore Servizi alla Persona il compito di adottare - con 
proprio provvedimento - l’Avviso per la raccolta delle domande, nel rispetto dei criteri 
stabiliti dalla Giunta; 

- che con DD n. 2938 del 29/11/2024 è stato approvato l’Avviso pubblico per la raccolta delle 
domande per l’erogazione di contributi economici per il trasporto scolastico di alunni con 
disabilità certificata ai sensi della L. 104/92 frequentanti nell’anno scolastico 2023/2024 la 
scuola dell'infanzia o la scuola primaria (elementari) o la secondaria di primo grado (medie 
inferiori). 

 

DATO ATTO che le domande pervenute (entro la data del 29/01/2025, termine scadenza 
dell’Avviso) non hanno ancora esaurito il budget a disposizione. 

RITENUTO OPPORTUNO riaprire i termini dell’Avviso per la raccolta di ulteriori domande, 
promuovendo nel contempo una campagna di comunicazione capillare anche attraverso il Centro 
per le Famiglie e l’Ufficio scolastico regionale 

OTTENUTA la disponibilità di TPER per le attività di controllo sulle domande presentate e sul 
requisito di partecipazione all’Avviso relativo al non essere titolari di abbonamenti agevolati 
TPER, quali “Salta SU”.  
 
RIBADITO come questa modalità di utilizzo di risorse rientri tra le politiche sociali di questa 
Amministrazione che – tra le prime in Italia – ha reso attiva sul proprio territorio la disability card 
e che persegue tra i propri obiettivi specifici quello di promuovere l’ integrazione dei propri 
cittadini a partire dalle fasce più fragili. 

 
RICHIAMATE le linee guida del mandato sindacale 2024-2029 che mettono al centro dell’azione 
dell’Amministrazione le famiglie e le persone più fragili e che promuovono una particolare 
attenzione alle persone in condizione di disabilità proseguendo le migliori pratiche per realizzare 
una Città a misura di disabile e potenziando i servizi ed il sostegno,non solo economico, alle 
relative famiglie in ogni fase della vita. 
 
EVIDENZIATO che il contributo massimo attribuibile per istanza – come stabilito dalla Giunta 
con DGC 606/24 - è di € 7,00 per ogni giorno di frequenza attestato nell’anno scolastico 
2023/2024. 

 
VISTO il vigente Regolamento per la concessione di contributi.  

 
VISTE: 

• la L. 104/92; 
• la L. 328/2000; 
• la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità ratificata e resa 

esecutiva in Italia con legge 3/2009; 
• la L. 241/90 ed in particolare l’art. 12; 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente 
 

• la DD 213/2024 (linee guida per la rendicontazione dei contributi). 

VISTI i pareri favorevoli rispettivamente espressi dal Responsabile del Settore Servizi alla 
Persona proponente e dal Responsabile di Ragioneria, in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile (art. 49,1° comma, D.Lgs. 267/2000) attestante la copertura finanziaria (art. 153, c.5, 
D.Lgs 267/2000). 

 
VISTO l’art. 107, del D. Lgs 267/2000. 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare le premesse del presente atto; 
2. di approvare la riapertura dei termini dell’Avviso per la raccolta delle domande di 

contributo al trasporto scolastico delle famiglie degli alunni disabili che hanno 
frequentato nell’anno scolastico 2023/2024 la scuola di primo grado (infanzia, primaria, 
secondaria); 

3. di stabilire quindi che il nuovo termine per la raccolta delle domande è il 30.06.2025; 
non saranno prese in considerazione domande pervenute oltre tale termine; 

4. di precisare che – salva la modifica del termine finale- restano confermati tutti i 
criteri e le modalità di cui all’Avviso già approvato con DD 2938/2024; pertanto le 
nuove domande (e la relativa documentazione a corredo) potranno essere inviate con 
email all’indirizzo sportellosocialeui@comune.fe.it o presentate a mani direttamente 
presso lo Sportello Sociale Unico Integrato, Corso Giovecca 203, previo appuntamento 
da concordare telefonicamente al n. 3493142452;  

5. di ribadire che per le domande pervenute fino al 30.06.2025:  
a.  valgono i criteri contenuti nell’allegato A) alla DGC 577/2024;  
b. si utilizzeranno, come consentito dal Decreto 6/6/2024 del Ministero dell’Interno le 

risorse assegnate al Comune di Ferrara per le annualità 2022 e 2023, al netto 
delle somme che saranno impegnate e liquidate per le domande di contributo già 
ricevute dall’Amministrazione ed in corso di istruttoria; 

 
6. di demandare a proprio successivo provvedimento l’adozione degli atti di impegno di 

spesa; 
 

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la Dr.ssa Alessandra Genesini, 
Dirigente del Settore Servizi alla Persona; 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento ha dichiarato di non trovarsi, rispetto al 
ruolo ricoperto nel procedimento amministrativo in questione, in situazioni di conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell’art. 6-bis legge n. 241 del 1990, degli artt. 6,7 e 
14 D.P.R. n. 62 del 2013 e dell’art. 16 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Alessandra Genesini / InfoCert S.p.A. 

mailto:sportellosocialeui@comune.fe.it

